 O quantitativo definido considera tanto o uso contínuo quanto a utilização em ações pontuais, 
como distribuição de kits pedagógicos, materiais informativos, eventos educacionais e 
campanhas institucionais; 

 O valor global estimado da contratação perfaz o montante de R$ 51.090,00 (cinquenta um mil 
e noventa reais), conforme consolidado no relatório de cotação. 

O presente memorial de cálculo atende integralmente ao disposto no art. 18, inciso IV, da Lei nº 
14.133/2021, uma vez que: 

 demonstra, de forma objetiva e tecnicamente justificada, o quantitativo dos bens a serem